uas diuagari cogi, maximumque horrorem & metum corporis cum inuadere antequam pilis vestiretur astitae formam assumeret. Hisce tanquam certis adhibebatur, sed ut veritatem altius expiscarentur in arce captiuum eum detinuerunt, cumque cultu diligenter attenderent, num aliquando in metam mutaretur, semper tamen in eodem statu, quo eum rem ingressus, eum videbant, si que Comedia huiusmodi est impositus. Vnde patet (inquit Author) ad quod de Lycanthropis dicitur, vel ambiguum, vel fallum cum nihil sit aliud, quam hominum capitolium imaginatio.

Resolutio
Respon-
siones ad
historias
Nicephori
& Viacen-
tij.

Itaque transformati (ut dicitur) in lupos, asinos, quos, porcos, &c. vel incantationibus diabolicis ministerio Angelorum, vel precibus sanctorum eodem modo dici possunt, & etiamnum transmutari hoc modo: aut quod transformati habentes phantasia sibi ipsis se verè tales esse imaginarentur, aut quod phantasia & oculi aspicientium turbati & scinati huiusmodi bestias per illusionem aliquam videre arbitrentur, aut verè subtrahendo, & deinde subtiliter, agiler veros homines occultando, ac verè citè in eorum locum eadem subtilitate veras & reas bestias, aut corpora phantastica in forma beluina supponendo. Et hoc modo Armenius Tyrannus eiusque socij in porcos conuersi esse potuerunt. Et quantum ad secundum, historia Vincentij Belluacensis conuulgisse potuit. Quis enim dubitat diabolum phantasticè tam in forma beluina, quam humana vel angelica apparere posse? Et apparendo in forma asini phantastici (aut habiliter ex alia parte verum quendam alium in locum hominis subtracti reponendo eumque ingrediendo, ut in serpentibus fecit) quis dubitat a sinum illum ratione præditum esse sicuti serpens, de quo dictum est: *Callidior cunctis animantibus terræ, vel ut textus Chaldaicus habet, Sapientior cunctis bestiis agris?*

Genes. 3.

D. Aug. tom. 5. lib. 18. ciuit. cap. 18. *Nec sanè demones naturas creant, si aliquid tale faciunt, de quibus facta ista vertitur quaestio, sed specie tenus, quæ à vero Deo sunt creati*

Phantasia commutant, ut videantur esse quod sunt. Quantum ad Nabuchodonosorem, potest in bestiam corpore tenus conuersus fuisse, vel quod in oculis aspicientium talis per illusionem (si diabolus permittente Deo fecerit) videretur, vel quod potens Dei dextera eum, vt magis credibile est, transformarit, vel quod seipsum ex phantasia læsa bestiam verè existimatic, vel quod veraciter corpus eius successu temporis pilosum factum fuerit, crinesq; velut aquilarum plumæ, & ungues vt vagues auium creuerint, ac pedibus manibusque simul instar bestię ambulauerit, hæcque eum deformem vt bestiam reddiderunt, effigies humana sub hac deformitate latens nihilominus permanebat. Secundum animam quoque dicitur immutatus fuisse, & cor ferinum habuisse, quod vsus rationis ei sublatu & vincitus fuerit, ideoque parum bestię dissimilis fuerit. Opinionem meam hanc Varablus confirmat, qui in locum horum verborum: *Cor eius ab humano commutetur. Et cor fera detur transtulit: Humana ratio eripiatu, & sensus induatur beluinus. Chald. Et mens bruti detur illi.* Et in annotatione numero 28. hoc modo exposuit: *Prinetur sensu humano, mutetur cor eius à corde humano, sic ratione carens.* Quemadmodum enim infans ratione nondum vtens, bestię ferè comparandus est, sed mansuetæ & dulcis, instar agni, naturæ, sic vir perfectam ætatem habès omnibusque vitibus instructus, sicut Nabuchodonosor erat, ratione eius ad tempus ligata aliud propemodum non est quam bestia ferox & crudelis, idque non propriè, sed per similitudinem, & ratione oclusa instar bestiarum appetitus sui in omnia, & maxime duobus è quinque sensibus, nempe tactui & gustui frena laxat, corporisque sui vires nulla obiecti habita exercet. Itidem dici poterit cum cor feræ possedisse, eo quod Deus persuasionem quandam se bestiam esse intellectui eius ingeri permiserit, quodque per illusionem phantasiae suæ læsæ in proprijs oculis sibi bestia videretur esse. Hinc inferri potest nullam transformationem realem hominis in bestiam, aut se-

* Videtur deesse, non hoc modo, vt videatur esse quod non sunt: vel hoc modo; vt non videantur esse, quod sunt.

cundum corpus solum, aut secundum animam solum, aut secundum animam & corpus simul facile credere, non tamen semper negando Deum absolutam potentia facere posse.

D. Aug. lib 8. ciuit. c. 18 tom. 5. *Non itaq; solum corpus, sed nec corpus quidem vlla ratione crediderunt monum arte vel potestate in membra, vel lineamenta stialia veraciter posse conuerti.* Sed argumeta causa Nabuchodonosoris allata ventilemus.

I. **Responso ad quatuor argumenta.** Ad primum itaque respondeo credibiliter eum in loco primum emergente ligatum fuisse, ac deinde exaxatum, & per campos inter bestias errandi potestatum donatum esse; & quia cum continuo in vinculis conuenerant, moribus eius indices vires maiores sumptis videmus enim furiosos eo magis insanire, quo firmius constricti sunt, tum etiam quia sciebant sententiam à Daniele prolatam, nimirum eum per campos erraturum, executioni mandandam esse, sicque eum ligatum non erat opus; præterea quoque per Danielem illius significatum Regem propterea in campis mortentium appetiturum.

II. Ad secundum respondeo multa homini disposito possibilia eidem etiam indisposito, & maxime furioso possibilia esse. Nonne videtis eos cruda deuorare, non incedere, quatuor homines viribus vincere, & quid non Rabies, rabies harmoniæ naturæ tonum immutat, & propemodum bestialem reddit, hinc aliqua delectant eos, à quibus alias summo opere abhorrent. Videtis ne mulierem prægnantem (licet non furiosam) canes, stercorea, cretam, carnemque humanam propter naturæ eclipfin, quam patiuntur, deuorare, quæ sanæ nunquam ederent? Ex hoc aliud contra tertium

III. argumentum nobis teruiens oritur, nempe huiusmodi homines amicitiam & fœdus cū bestiis propter mutuam facinorū similitudinem veram amicitiam matrem inire. Inde est quod canes Cerberus alias ferociores natura vel accidente rabidos non lædant. Eodem modo & Nabuchodonosor verè insensatus cum bestiis

conuersans erat extra omne periculum, cum & ille manibus & pedibus more bestiarum incederet : & quod magis est, Deus eum ab incommodis, vti Danielem inter leones protegeret.

IV. Quantum ad illud, quod scriptura dicat figuram ei fuisse redditam, illo non indicat ei plane subtractam fuisse, sed solummodo quantum ad staturam, colorem aliaque indicia humana vt ungues & capillos. Cumque diceret : *Figura mea reuersa est ad me*, voluit significare se vel erecto corpore iam incedere cepisse, nec amplius pedibus & manibus repere, vel ungues & capillos suos honeste abrasos, corpusque more hominum reuertitum esse, aut crines demptos (qui lineamenta & figuram eius humanam occultauerant,) aut colorem cibo bestiali, ardore solis & pluuijs ob nuditatem suam immitatum se recepisse, ac hominis veri figuram assumpsisse, vel actiones suas bestiales in humanas denovo transformando humanam & regiam viuendi normam assumpsisse. *Non configuratus prioribus ignorantia sue tenebris.* Hæc me concludere iubent Nabuchodonosorem veraciter secundum corpus in bestiam transformatum non fuisse, sed cum semper humanae figuræ speciem representasse, licet accidentia quædam a causis externis procedentia eum hispidum & deformem reddiderint. Sed de hisce transmutationibus abunde occasione hominum porcorum à prodigo pastorum. Expediet nunc aliquid in medium proferre de transmigratione & reuoluentijs à Pythagora somniatis, timens etiam ne quis cogitet, quando dicimus Prodigium egisse custodem hominum porcorum, quod dictum sumus de hominibus habentibus aliquando animas suas in corporibus porcorum, iterumque postea transformari in homines; vel habentibus animas, post mortem migrare in corpora porcorum vt aliam viuam vitam? Existimo, non fore à proposito : quare (vos docti) filum super hoc puncto mihi prolongare permittite, siquid dicenda vtilitate nec delectatione carebunt, equaliter inter nos diuidenda.